
i •itsuiuoaí

Gabinete do Prefeito
Praça da Bandeira, s/n° - Fone: (051) 711-2117 - CEP 96810-910 - Centro - Santa Cruz do Sul - RS

DECRETO N° 4.350, de 31 de agosto de 1995.

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR, REDUZ DOTAÇÕES
ORÇAMENTÁRIAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO SUL, no uso

das atribuições que lhe são conferidas pelas Leis em vigor e de
conformidade com o item 1, do artigo 4o, da Lei n° 2.683, de 12-12-

^ 94 e artigo 4o, da Lei n° 2.684, de 12-12-94,

DECRETA:

ARTIGO Io - Fica aberto um crédito suplementar no
montante de R$ 236.500,00 (duzentos e trinta e seis mil e
quinhentos reais) para reforço das seguintes dotações
orçamentárias:

ÓRGÃO - 1000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO,ESPORTE E SEGURANÇA
Unidade Orçamentária - 1001 - Gabinete do Secretário e Órgãos

Subordinados

1001.08462242.063 - Manutenção do Departamento de Esportes
3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos(201) R$ 4.000,00

1001.08462281.028 - Participação do Município na Construção de
Ginásios e Quadras Esportivas Comunitárias

4.1.1.0 - Obras e Instalações (203) R$ 2.000,00

1001.11653632.067 - Oktoberfest e Outros Eventos

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos (220) R$ 20.000,00

1001.11653632.069 - Manutenção do Departamento de Turismo
3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos (226) R$ 34.000,00

ÓRGÃO - 1100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS ESSENCIAIS
Unidade Orçamentária - 1101 - Gabinete do Secretário e Órgãos

Subordinados

1101.13764471.048 - Construção e Ampliação de Hidráulicas
Municipais

4.1.1.0 - Obras e Instalações (271) R$ 45.500,00

1101.16915732.081 - Manutenção do Departamento de Trânsito

San/a Cruz do Sul
Gente em ação.



M HEBUl'

Gabinete do Prefeito
Praça da Bandeira, s/n° - Fone: (051) 711-2117 - CEP96810-910 - Centro - Santa Cruz do Sul -RS

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos (281) R$ 36.000,00

ÓRGÃO - 1400 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES, OBRAS E VIAÇÃO
Unidade Orçamentária - 1401 - Gabinete do Secretário e Órgãos

Subordinados

1401.03070251.073 - Construção de Próprios para o Município
4.1.1.0 - Obras e Instalações (385) R$ 15.000,00

1401.13764481.078 - Canalização de Sanga, Arroios e Ruas
4.1.1.0 - Obras e Instalações (394) R$ 20.000,00

1401.16915751.084 - Abertura, Pavimentação, Canalização e
Retificação de Ruas

A^ 4.1.1.0 - Obras e Instalações (404) R$ 60.000,00
~ Soma R$ 236.500,00

ARTIGO 2o - Servirá de recurso ao crédito aberto
pelo artigo Io, a redução nas seguintes dotações orçamentárias:

ÓRGÃO - 1000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTE E SEGURANÇA
Unidade Orçamentária - 1001 - Gabinete do Secretário e Órgãos

Subordinados

1001.11653631.033 - Equipamentos para o Desenvolvimento do Turismo
4.1.2.0 - Equipamentos e Material Permanente(216) R$ 60.000,00

ÓRGÃO - 1100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS ESSENCIAIS
Unidade Orçamentária - 1101 - Gabinete do Secretário e Órgãos

Subordinados

1101.16915731.050 - Obras e Equipamentos para o Departamento de
Trânsito

4.1.2.0 - Equipamentos e Material Permanente (277) ....R$ 81.500,00

ÓRGÃO - 1400 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES, OBRAS E VIAÇÃO
Unidade Orçamentária - 1401 - Gabinete do Secretário e Órgãos

9 Subordinados

1401.03070431.074 - Equipamentos para os Serviços e Obras da SMTOV
4.1.2.0 - Equipamentos e Material Permanente (389) ....R$ 95.000,00

Soma R$ 236.500,00

ARTIGO 3o - Fica reajustado para maior o montante
que consta do Orçamento de Capital, exercício de 1995, conforme
segue:

ÓRGÃO - 1000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURSIMO,ESPORTE E SEGURANÇA
Unidade Orçamentária - 1001 - Gabinete do Secretário e Órgão:

Subordinados

San/a Cruz do Sul
ação.



_

ACMNIiTtAÇAO Df niUUADOi

Gabinete do Prefeito

Praça da Bandeira, s/n2 -Fone: (051) 711-2117 -CEP 96810-910 -Centro -Santa Cruz do Sul - RS

PROJETO 1.028 - Participação do Município na Construção de
Ginásios e Quadras Esportivas Comunitárias

10 - Construção de Praças e/ou Quadras Esportivas: Vila
Schultz, Bairro Bom Fim, Bairro COHAB, Bairro^
Santo Antônio, Bairro Harmonia, Bairro Margarida/
Aurora, Bairro Renascença, Higienópolis, Praça
Deputado Júlio Oliveira Vianna, Loteamento São João
I, II e III e outras a definir R$ 2.000,00

ÓRGÃO - 1100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS ESSENCIAIS
Unidade Orçamentária - 1101 - Gabinete do Secretário e Órgãos

Subordinados

PROJETO 1.048

80

PROJETO 1.073

04

PROJETO 1.078

68

PROJETO 1.084

157

Construção e Ampliação de Hidráulicas Municipais
Construção de Hidrúlica em Alto Boa Vista,
implantação de rede de água no Capão da Cruz e
Entrada Suelben e participação e/ou contrução,
ampliação, restauração, melhorias e conclusão de
obras de hidráulicas e redes de distribuição de

abastecimento de água do Município ....R$ 45.500,00

ÓRGÃO - 1400 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES,OBRAS E VIAÇÃO
Unidade Orçamentária - 1401 - Gabinete do Secretário e Órgãos

Subordinados

Construção de Próprios para o Município
Outros a definir (VB) R$ 15.000,00

Canalização de Sangas, Arroios e Ruas
Canalização da valeta da Rua Arthur de Jesus
Ferreira (fundos com terrenos do lado direito),
canalização da valeta (esgoto) entre as Ruas
Salgado Filho e a Rua Coronel Oscar R. Jost (antes
da BR/471 - lateral), tela de proteção da Sanga
Preta, canalização de esgoto junto a BR/471, e
Dona Carlota, melhoria do acesso e saneamento
básico no Bairro Navegantes, canalização da Vila
Rio Pardinho, canalização das laterais da Avenida
Orlando Oscar Baumhardt (Linha Santa Cruz),
canalização das laterais do Acesso Grasel,
canalização da Travessa Evers, 15 de Novembro, Rua

José R. da Silva no Bairro São Cristóvão e outros

a definir R$ 20.000,00

Abertura, Pavimentação, Canalização e Retificação
de Ruas

Pavimentação de ruas do Bairro Renascença (VB)
R$ 60.000,00

Soma R$ 14 2.500, 00

Município d

Cruz do Sul
Gente em ação.



^

V

*1>MINI8TH»ÇÍ0OE «ESIH

Gabinete do Prefeito
Praça da Bandeira, s/n° - Fone: (051) 711-2117 - CEP 96810-910 - Centro - Santa Cruz do Sul -RS

ARTIGO 4o - Fica reajustado para menor o montante
que consta do Orçamento de Capital, exercício de 1995, conforme
segue:

ÓRGÃO - 1000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO,ESPORTE E SEGURANÇA
Unidade Orçamenttária - 1001 - Gabinete do Secretário e Órgãos

Subordinados

PROJETO 1.033 - Equipamentos para o Desenvolvimento do Turismo
29 - Arquibancada metálica (3) R$ 60.000,00

ÓRGÃO - 1100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS ESSENCIAIS
Unidade Orçamentária - 1101 - Gabinete do Secretário e Órgãos

Subordinados

PROJETO 1.050 - Obras e Equipamentos para o Desenvolvimento de
Trânsito

86 - Plataforma guindaste/balaio (1) R$ 50.500,00
88 - Semáforo (jogos) - (15) R$ 31.000,00

ÓRGÃO - 1400 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES, OBRAS E VIAÇÃO
Unidade Orçamentária - 1401 - Gabinete do Secretário e Órgãos

Subordinados

PROJETO 1.074 - Equipamentos para os Serviços e Obras da SMTOV
07 - Veiculo médio (6) R$ 95.000,00

Soma R$ 236.500,00

ARTIGO 5o - Revogam-se as disposições em
contrário.

Gabinete do Prefeito, 31 de agosto de 1995.

e cumpra-se

inistração

San/a Cruz do Sul
Gente em ação.


